
 
        

 

 
 

1 

 

Decreto Direttoriale 

 

PNR-MUR-M4C2 – Dalla ricerca all’impresa  - 1.1: Fondo per il Programma Nazionale della Ricerca (PNR) 

e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) 

Progetto “Strategia digitale e Piattaforme per il patrimonio culturale” – CUP F83C22000110001 

 

Oggetto: Selezione pubblica mediante valutazione comparativa dei titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 5 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca di durata annuale nei Settori 

Scientifico-Disciplinari L-FIL-LET/06, L-LIN/01, L-FIL-LET/12, L-LIN/21, L-FIL-LET/11– referenti 

scientifici: Proff. Alessandro Capone, Mirko Grimaldi, Annarita Miglietta, Gloria Politi, Andrea 

Scardicchio – Nomina Commissioni. 

LA DIRETTRICE 

VISTA  la Legge 30/12/2010 n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, 

di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” di questa Università, emanato con D. R. n. 

800 del 14/09/2022; 

PREMESSO che con il finanziamento della Linea b) Iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di 

progetti di ricerca nell’ambito del primo pilastro del Programma Quadro per la Ricerca 

“Horizon Europe” – Progetto specifico “Strategia digitale e Piattaforme per il patrimonio 

culturale” da parte del MUR, il Dipartimento di Studi Umanistici attiverà n. 5 assegni di ricerca di 

durata annuale; 

PREMESSO che il Consiglio di Dipartimento, con delibera n. 118 del 17/11/2022, ha individuato le proposte 

progettuali, destinando le risorse finanziarie per l’attivazione di n. 5 assegni per la collaborazione 

all’attività di ricerca ai Proff. Alessandro Capone (SSD L-FIL-LET/06), Mirko Grimaldi (SSD L-

LIN/01), Annarita Miglietta (SSD L-FIL-LET/12), Gloria Politi (SSD L-LIN/21) e Andrea 

Scardicchio (SSD L-FIL-LET/11); 

PREMESSO che con D.D. n. 276 del 05/12/2022 è stata indetta la procedura di selezione pubblica per titoli e 

colloquio per l’attribuzione di n. 5 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca  da svolgere 

nell’ambito del PNR-MUR - M4C2 – Dalla ricerca all’impresa - 1.1: Fondo per il Programma 

Nazionale della Ricerca (PNR) e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) - Progetto 

“Strategia digitale e Piattaforme per il patrimonio culturale” – CUP F83C22000110001;  

CONSIDERATO che in data 4 gennaio 2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla suddetta selezione; 

VISTE le proposte di composizione delle Commissioni giudicatrici, avanzate dai referenti scientifici 

degli assegni di ricerca, Proff. Alessandro Capone, Mirko Grimaldi, Annarita Miglietta, Gloria 

Politi e Andrea Scardicchio; 

VISTA la delibera n. 11 del 15/03/2023 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici ha 

espresso parere favorevole alle proposte di composizione delle Commissioni giudicatrici; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici attesa l’urgenza per esigenze 

progettuali;  

D E C R E T A 

- nominare, ai sensi dell’art. 5 del citato D.D. n. 276 del 05/12/2022, le seguenti Commissioni giudicatrici 

per la selezione pubblica per il conferimento di n. 5 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca nei 





 
        

 

 
 

2 

 

Settori Scientifico-Disciplinari L-FIL-LET/06, L-LIN/01, L-FIL-LET/12, L-LIN/21, L-FIL-LET/11 i cui 

referenti scientifici sono, rispettivamente, i Proff. Alessandro Capone, Mirko Grimaldi, Annarita 

Miglietta, Gloria Politi, Andrea Scardicchio: 

 
Assegno. SSD Programma  Commissione 

1 
L-FIL-

LET/06 

Catalogazione, descrizione e 

digitalizzazione sul portale 

BTO (Biblioteca di Terra 

d’Otranto) dei manoscritti 

greci prodotti in Terra 

d’Otranto (secoli XI-XVI) e 

conservati nelle biblioteche 

del territorio italiano 

Prof. Alessandro Capone (L-FIL-LET/06) 

Prof. agg Antonella Micolani (M-STO/07) 

Prof. agg. Saulo Delle Donne (L-FIL-LET/02) 

2 L-LIN/01 

Salento dialettale digitale: risorse 

per il marketing territoriale 

basato sul patrimonio culturale 

intangibile 

Prof. Mirko Grimaldi (L-LIN/01) 

Prof. Marcello Aprile (L-FIL-LET/12) 

Prof. agg. Rocco Luigi Nichil (L-FIL-LET/12) 

3 
L-FIL-

LET/12 
Salento digitale europeo 

Prof.ssa Annarita Miglietta (L-FIL-LET/12) 

Prof. Eugenio Imbriani (M-DEA/01) 

Prof. Cosimo Caputo (M-FIL/05) 

4 L-LIN/21 

Studio, traduzione, 

digitalizzazione e diffusione 

open source – open access dei 

carteggi relativi ai Registri dei 

pellegrini in terra di Puglia 

provenienti dall’area slava 

(Archivio della Basilica di 

San Nicola di Bari) 

Prof. Marcello Aprile (L-FIL-LET/12) 

Prof. Pietro Luigi Iaia (L-LIN/12) 

Prof. agg. Rocco Luigi Nichil (L-FIL-LET/12) 

5 
L-FIL-

LET/11 

La Realtà Estesa per la 

divulgazione e la valorizzazione 

del Patrimonio Umanistico e 

Culturale 

Prof. Andrea Scardicchio (L-FIL-LET/11) 

Prof.ssa Manuela De Giorgi (L-ART/01) 

Prof. Lucio Tommaso De Paolis (ING-INF/05) 

 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

        LA DIRETTRICE 

        (Prof.ssa Maria Grazia GUIDO) 

 


		2023-03-20T16:21:13+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




